巫溪县人民政府宁河街道办事处

关于印发《巫溪县人民政府宁河街道办事处

重大行政决策合法性审查制度》的通知

宁河办发〔2023〕51号

各社区，机关各科室：
   《巫溪县人民政府宁河街道办事处重大行政决策合法性审查制度》已经宁河街道办事处同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

巫溪县人民政府宁河街道办事处

2023年12月25日

（此件公开发布）

巫溪县人民政府宁河街道办事处

重大行政决策合法性审查制度

第一条 为全面推进依法执政，规范重大行政决策合法合规性审查工作，保证重大行政决策同党章和党的理论、路线、方针、政策相一致，同宪法和法律相一致，维护宪法、法律法规的统一性和权威性，根据《重庆市人民政府重大行政决策程序规定》，结合本街道实际，制定本制度。

第二条 本规定所称规范性文件，是指街道办党工委、办事处在履行职责过程中形成的具有普遍约束力、可以反复适用的决定、意见、通知等文件，包括贯彻执行中央、市、县决策部署、指导推动经济社会发展、涉及人民群众切身利益、加强和改进党的建设等方面的重要文件。

第三条 规范性文件合法合规性审查制度，是指街道办党工委、办事处各内设机构，将其草拟的规范性文件送审稿报送党政办进行合法合规性审查后再行发布的制度。

第四条 研究制定重大行政决策，在集体讨论决定前，必须进行合法合规性审查。

第五条 党政办机构负责重大行政决策发布前的合法合规性审查。

第六条 党政办审查重大行政决策，原则上只审查合法性，不审查可行性和适当性，若发现存在可行性或者适当性问题时，可以向草拟科室提出建议。

第七条 重大行政决策报送党政办进行合法合规性审查时，应当提交下列文件材料：

（一）提请审查的说明；

（二）规范性文件草案文本以及说明；

（三）制定依据的文本（相关法律、法规、规章、国家政策、上级行政机关文件）。

第八条 党政办对报送合法合规性审查的重大行政决策，主要审查以下内容：

（一）是否同党章和党的理论、路线、方针、政策相抵触；

（二）是否同宪法和法律不一致；

（三）是否同上位党内法规和规范性文件相抵触；

（四）是否与其他同位党内法规和规范性文件对同一事项的规定相冲突；

（五）规定的内容是否明显不当；

（六）是否符合制定权限和程序。

第九条 根据党政办的合法合规性审查意见对重大行政决策草案修改后形成部门正式文件发布。

第十条 本制度自制订之日起施行。